
              Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI  
Via Vespucci 9, CESANO BOSCONE, www.icsdavinci.edu.it 

CAP 20090, Tel. 02/4501218 – 4583574C.F. 80124550155 - 

Codice meccanografico MIIC8ET00X –  

Ambito territoriale LOMO0000025 

MIIC8ET00X@istruzione.it; MIIC8ET00X@pec.istruzione.it;  
 

 

 
  

Cesano Boscone 18/05/2020 

Circ. 230 

AL PERSONALE SCOLASTICO DOCENTE E ATA  
ALLE FAMIGLIE E AGLI ALUNNI  

ALLA DSGA 
ALLA RSU 

AGLI INTERESSATI  
 
 

OGGETTO: SOSPENSIONE ATTIVITA’ DIDATTICHE IN PRESENZA DAL 18 MAGGIO AL 14 GIUGNO 2020 - 
DISPOSIZIONI IN APPLICAZIONE DEL DPCM 17 MAGGIO 2020 CIRCA L’ORGANIZZAZIONE DEL 
SERVIZIO DELL’I.C.”L. DA VINCI”. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologia da COVID-19; 
VISTA la Direttiva n. 1/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione recante prime indicazioni in materia 
di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni; 
VISTE le note del Ministero dell’Istruzione n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell’8 marzo 2020 e n. 
323 del 10 marzo 2020 con le quali vengono impartite alle istituzioni scolastiche disposizioni applicative delle 
suddette norme e, in particolare, vengono date indicazioni sullo svolgimento del lavoro del personale ATA e 
sull’applicazione dell’istituto del lavoro agile nel periodo di sospensione dell’attività didattica; 
VISTO il DPCM 26 aprile 2020, art. 1, c. 1, lettera k; 
VISTO il D.L. 16/05/2020 n. 33 contenente “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19” 
VISTO il DPCM 17 maggio 2020 recante disposizioni in sostituzione del DPCM 26/04/2020;  
VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 2/2020 contenente “Indicazioni in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID – 19 nelle pubbliche amministrazioni di 
cui all’art. 1, comma 2 del Decreto Legislativo del 30 Marzo 2001 n. 165;  
CONSIDERATO in particolare che il paragrafo n. 2 della suddetta Direttiva prevede che “Le amministrazioni, 
nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, svolgono le attività strettamente funzionali alla gestione 
dell’emergenza e le attività indifferibili”, e che “Le amministrazioni, considerato che - sulla base di quanto 
rappresentato nel successivo punto 3 - la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa è il 
lavoro agile, limitano la presenza del personale  negli uffici ai soli casi in cui la presenza fisica sia 
indispensabile per lo svolgimento delle predette attività”; 
VISTA la nota MIUR 682 del 15/05/2020 recante “Proseguimento lavoro agile. DPCM 26 aprile 2020. 
Istituzioni scolastiche ed educative”; 

VERIFICATO che le attività strettamente funzionali alla gestione amministrativa e alla gestione delle attività di 

didattica a distanza avviate dai docenti di questa istituzione scolastica non richiedono la necessità della 

presenza fisica continuativa del personale amministrativo nei locali dell’istituto; 

VISTO l’art. 25 del D.lgs. n. 165/2001 che attribuisce ai Dirigenti scolastici la competenza organizzativa 

dell’attività delle istituzioni scolastiche, affinché sia garantito il servizio pubblico d’istruzione; 

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it


              Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI  
Via Vespucci 9, CESANO BOSCONE, www.icsdavinci.edu.it 

CAP 20090, Tel. 02/4501218 – 4583574C.F. 80124550155 - 

Codice meccanografico MIIC8ET00X –  

Ambito territoriale LOMO0000025 

MIIC8ET00X@istruzione.it; MIIC8ET00X@pec.istruzione.it;  
 

 

 
VISTO il proprio dispone di cui al prot. 1174/U del 23/03/2020 avente ad oggetto disposizioni circa 
l’organizzazione e l’erogazione del servizio scolastico (applicazione del d.l. 17 marzo 2020 n. 18) nell’i.c. “L. 
da Vinci” di Cesano Boscone dal 23 marzo 2020 e fino allo stato di cessazione dell’emergenza 
epidemiologica Covid-19 e successive integrazioni e proroghe;  
 

DETERMINA 

 

DAL 18 MAGGIO AL 14 GIUGNO 2020 E/O FINO A NUOVE E ULTERIORI DISPOSIZIONI:  

- la sospensione delle attività didattiche in presenza delle scuole di ogni ordine e grado e la 

continuazione delle attività di didattica a distanza; 

- il funzionamento secondo modalità agile degli uffici di segreteria didattica ed amministrativa (come 

già previsto dall’art 87 commi 1, 2, 3 del D.L. 18 del 17.03.2020 e ripreso dal DMPC 26.04.2020 art. 

1 comma 1 lettere gg);  

- la presenza di personale presso gli uffici potrà essere disposta solo per le attività urgenti ed 

indifferibili correlate a prestazioni che possano essere svolte esclusivamente in presenza, valutate 

di volta in volta; 

- il personale collaboratore scolastico, individuato dalla DSGA, la cui attività lavorativa non è oggetto 

di lavoro agile, resterà a disposizione solo per urgente ed indifferibile necessità di apertura dei 

locali scolastici; 

- la segreteria potrà essere contattata per mail: miic8et00x@istruzione.it; 

miic8et00x@pec.istruzione.it  e/o telefonicamente dalle 10 alle 11, dal lunedì al venerdì, al numero 

02.82396092;  

- sono sospese le sedute in presenza degli organi collegiali. Le stesse, se necessarie, si realizzeranno a 

distanza.  

 

Si invitano tutti i destinatari a visitare il sito dell’istituto – area news – per ulteriori aggiornamenti e per 

altre comunicazioni.  

 

Inoltre, in ottemperanza all’art. 3, comma 1, lettera c, del DPCM 17.05.2020, si riportano di seguito le 

misure igienico-sanitarie contenute nell’allegato 16 del suddetto DPCM; lo stesso allegato sarà affisso 

presso i locali della scuola di maggior affollamento e transito. 

 

 

 

PER LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

La collaboratrice vicaria Angela Anselmi  
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 

 

 

 

 

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it
mailto:miic8et00x@istruzione.it
mailto:miic8et00x@pec.istruzione.it


              Ministero dell’Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO LEONARDO DA VINCI  
Via Vespucci 9, CESANO BOSCONE, www.icsdavinci.edu.it 

CAP 20090, Tel. 02/4501218 – 4583574C.F. 80124550155 - 

Codice meccanografico MIIC8ET00X –  

Ambito territoriale LOMO0000025 

MIIC8ET00X@istruzione.it; MIIC8ET00X@pec.istruzione.it;  
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.icsdavinci.edu.it/
mailto:MIIC8ET00X@istruzione.it
mailto:MIIC8ET00X@pec.istruzione.it

	DETERMINA

